ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-COMASG
Criado pela Lei Municipal nº. 1.626/97

Alterado pelas Leis n°. 2.913/2008, 3.500/2012 e 4.103/2017

ATA Nº 06/2024 - TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMASG 2024

Página 1 de 2

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze

horas os membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Guarapari -

COMASG reuniram-se na SALA DOS CONSELHOS, SETAC – Guarapari/ES.

PRESENÇAS: conselheiros: Mariana Guerini Bissoli Arpini – representante da

SEMSA; Ana Paula Ignês Souza – representante OAB/ES;  Neuza Marchesi Braga

Mello - representante da Associação Crescer Com Viver; Tatiane Papale Oliveira

da Silva - representante da SETAC; Marlene Barbosa de Jesus – representante de

usuários; Flavia Baioco - representante da APAE; Joyce da Silva Oliveira –

representante da SEMED; Daniella Santos Oliveira - representante da SETAC;

Jaciara Queiroz Loreto – representante da SEMFA; Ingridy Costa R. Souza –

representante de usuários; Samira Ramos Mendonça – representante da

Pestalozzi. PAUTA: 1- Aprovação da Ata Anterior; 2- Aprovação da minuta de Lei

que altera as Leis 3.500/2012 e 4.103/2017, sobre a composição do Conselho; 3-

Aprovação da prorrogação do convênio entre a Prefeitura e a Creche Alegria; 4-

Apresentação dos pareceres da Comissão de visitas; 5- Aprovação das prestações

de contas analisadas pela Comissão de Finanças; 6- Aprovação dos planos de

trabalho referente a emendas parlamentares; 7- Extra pauta. Passou-se para a

aprovação da ata da reunião anterior e seguiu-se com os itens da pauta, 2-  Ficou

decidido que a Comissão de Ética se reunirá para analisar a minuta de Lei que

altera as Leis 3.500/2012 e 4.103/2017, sobre a composição do Conselho. 3-

anulado. 4- Apresentado e aprovado os pareceres da Comissão de Visitas, para

recadastramento da Associação Salvamar, Creche Alegria, Associação Crescer

com Viver e Centro Social Santa Mônica. 5- Aprovado as prestações de contas

analisadas pela Comissão de Finanças, da Apae Termos de Fomento nº 040/2022

no valor de R$ 100.000,00, nº 037/2022 no valor de R$ 100.000,00, nº 040/2022

no valor de R$ 100.000,00, nº 03/2022 no valor de R$ 29.183,00 SETADES; da

Pestalozzi Termo de Fomento nº 016/2023 no valor de R$ 45.050,16. 6-

Apresentado e aprovado os planos de trabalho referente a emendas

parlamentares, para APAE, Emenda Parlamentar Programação

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-COMASG
Criado pela Lei Municipal nº. 1.626/97

Alterado pelas Leis n°. 2.913/2008, 3.500/2012 e 4.103/2017

ATA Nº 06/2024 - TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMASG 2024

Página 2 de 2

320240520240006-2024 GND 3 do Senador Marcos do Val no valor de

R$ 100.000,00; para Creche Alegria, Emenda Parlamentar Programação

320240520240005-2024 GND 3 do Senador Fabiano Cantarato no valor de

R$ 130.000,00; para Pestalozzi, Emenda Parlamentar Programação

320240520240004-2024 GND 3 do Senador Marcos do Val no valor de

R$ 100.000,00; para Pestalozzi, Emenda Parlamentar Programação

320240520240003-2024 GND 4 do Senador Fabiano Cantarato no valor de

R$ 120.000,00; para Recanto dos Idosos Santo Antônio, Emenda Parlamentar

Programação 320240520240007-2024 GND 3 da deputada Jack Rocha no valor

de R$ 100.000,00; para APAE, Emenda Parlamentar Programação

320240520240001-2024 GND 4 do Senador Fabiano Cantarato no valor de

R$ 120.000,00; para Associação Pastoral Alegria de Viver, Emenda Parlamentar

Programação 320240520240002-2024 GND 3 da deputada Jack Rocha no valor

de R$ 100.000,00. 7- Extra pauta: Aprovado o aditivo de prazo de execução do

Termo de Fomento nº014/2023 firmado entre o Recanto dos Idosos Santo Antônio

e a Prefeitura de Guarapari, no valor de R$ 311.334,87 até o dia 31/07/2024. A

conselheira Jaciara informou que ficará na Comissão de Finanças e sua suplente,

Renata Tranjan, ficará na Comissão de Acompanhamento do Programa Bolsa

Família. Sem mais, eu Tatiane Papale de Oliveira da Silva Lavro a presente ATA

que vai assinada por mim, junto com a lista de presença.

                            Guarapari/ES, 11 de abril de 2024.

       ______________________________

Tatiane Papale de Oliveira da Silva